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ABSTRAKT

Diplomové práce je zaměřena na vytvoření nové metody umožňující

objektivněji hodnotit průběh cvičení poskytovatele zdravotnické záchranné

služby.

Úvod teoretické části pojednává obecně o problematice mimořádných události

s hromadným postižením zdraví. Následující kapitoly jsou zaměřeny na činnost

zdravotnické záchranné služby na místě mimořádné události. Výsledkem

praktická části diplomové práce je návrh hodnotícího nástroje cvičení ve formátu

checklistu. Jednotlivé položky v checklistu byly identifikovány na základě

pozorování cvičení AIRCRAFT 2019 a Anděl 2019 a na základě retrospektivní

analýzy závěrečných zpráv z reálných mimořádných událostí, u kterých

zasahoval Zdravotnická záchranný služba hl. města Prahy v letech 2018 až 2019.

Klíčová slova

Mimořádná událost s hromadným postižením zdraví, zdravotnická záchranná

služba, checklist, hodnocení cvičení, integrovaný záchranný systém

ABSTRACT

This master's thesis is focussed on the creation of a new evaluation method of

the exercises of emergency medical services providers.

Firstly addressing the theoretical issues that are generally related to

emergencies with mass casualties. The following chapters focus on the activities

of the emergency medical services at the scene of the emergency. The result of

the practical part of this thesis is the proposal of an evaluation tool for the

exercises in the form of a checklist. The individual items in the checklist were

identified from the observation of exercises at AIRCRAFT 2019 and Anděl 2019,

as well via retrospective analysis of final reports from real emergencies attended

by the emergency medical services of Prague city in 2018 and 2019.

Keywords

Emergency with mass casualties, emergency medical service, checklist, exercise

evaluation, integrated rescue system
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1 ÚVOD

Diplomová práce pojednává o problematice mimořádných události

s hromadným postižením zdraví a o problematice cvičení složek IZS, přičemž je

věnována pozornost převážně zdravotnické části zásahu. Motivací pro

zpracování daného tématu je častý výskyt těchto událostí ve společnosti a vlastní

zainteresovanost při jejich řešení. Získané poznatky práce by měly sloužit pro

potřeby poskytovatelů zdravotnické záchranné služby, jakožto podklad pro

sjednocení hodnocení cvičení napříč všemi poskytovateli zdravotnické

záchranné služby.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování návrhu nové metody pro

hodnocení cvičení zdravotnické záchranné služby v rámci řešení mimořádné

události s velkým počtem zraněných.

Nová navrhovaná metoda by měla objektivizovat hodnocení cvičení, umožnit

přesnější porovnání jednotlivých cvičení a poukázat na slabá místa při řešení

mimořádných událostí. Odhalené nedostatky při cvičeních mohou být základem

pro další školení a nácvik. Navrhovaná metoda je určena nejen pro poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby, ale také pro poskytovatelé zdravotnické

dopravní služby a další subjekty podílející se na řešení zdravotnické části

mimořádné události.

Prvním dílčím cílem diplomové práce je identifikace nejdůležitějších činností

pro úspěšné zvládnutí mimořádné události s velkým počtem zraněných.

Druhým dílčím cílem je komparace jednotlivých položek ve vytvořeném

nástroji pro hodnocení s položkami v doporučených postupech.

2.2 Hypotézy

Hypotéza č. 1: Body k hodnocení cvičení nelze stanovit pouze na základě

vydaných doporučených postupů řešení mimořádné události s hromadným

postižením zdraví.

Hypotéza č. 2: Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby nepoužívají

jednotný nástroj pro hodnocení jejich cvičení.
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Hypotéza č. 3: V případě použití navrhované metody se výsledné hodnocení

cvičení výrazně liší oproti hodnocení stávajícím postupem.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V současné době žijeme v digitální době, kdy jsme prakticky neustále

z různých medií informováni o mimořádných událostech s hromadným

postižení zdraví, jako jsou přírodní katastrofy, technické havárie, dopravní

nehody a stále častější teroristické útoky. Tyto události mají obrovský dopad

nejen na zdraví a životy obyvatel, ale také na životní prostředí a majetek. Na

řešení běžných i rozsáhlých mimořádných událostí se podílí složky

integrovaného záchranného systému a orgány krizového řízení. Aby záchranné

a likvidační práce probíhali co nejefektivněji, je nutné se na tyto situace

pravidelně připravovat. Příprava na mimořádné události velkého rozsahu

probíhá mimo jiné pomocí taktických a prověřovacích cvičení, jejichž snahou je

co nejreálněji nasimulovat skutečnou mimořádnou událost a ověřit si spolupráci

mezi záchrannými složkami na místě události. Pravidelná cvičení mohou odhalit

slabá místa při řešení specifických mimořádných událostí a být tak podkladem

pro úpravu stávajících postupů či stanovení nových zásad [1, 2].

3.1 Problematika mimořádných události s hromadným

postižením zdraví

Vlivem několika mimořádných událostí s hromadným postižením zdraví, ke

kterým došlo ve světě, ale i u nás, bylo Ministerstvo zdravotnictví pověřeno

vypracováním Koncepce krizové připravenosti zdravotnictví. Koncepce byla

formulována jako dlouhodobý strategický program vedoucí k připravenosti

zdravotnictví čelit událostem velkého rozsahu (průmyslové havárie, velké

dopravní nehody, terorismus, aj.) na všech úrovních zdravotnictví. Současně

byla navržena jednotlivá opatření, jak tohoto cíle dosáhnout.

V poslední době je problematice mimořádných událostí s hromadným

postižením zdraví věnována velká pozornost. Příkladem je např. zřizování
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pracovišť krizové připravenosti u krajských poskytovatelů zdravotnické

záchranné služby nebo zřizování odborů krizové připravenosti na různých

úrovních státní správy. Došlo také k vytváření nových ústavů a studijních oborů

na univerzitách, které se mimo jiné zaobírají výzkumem zaměřený na vývoj

nových metod a postupů v ošetření obětí mimořádných událostí velkého

rozsahu, vedoucí ke snížení morbidity a mortality [1, 2, 3].

V problematice medicíny katastrof dlouhou dobu chyběly jasně definované

pojmy, jako například pro vymezení místa události, kde došlo k zranění velkého

počtu osob. V literatuře i běžné praxi jsme se tak setkávali s různými pojmy jako

omezené hromadné neštěstí, rozsáhlé hromadné neštěstí či katastrofa [2].

Sjednocení přinesla až vyhláška Ministerstva zdravotnictví 240/2012 Sb., která

provádí zákon o zdravotnické záchranné službě. Vyhláška definuje místo

mimořádné události s hromadným postižením osob jako: „místo, kam je obvykle

pro povahu nebo rozsah události nutní vyslat k poskytnutí přednemocniční neodkladné

péče 5 a více výjezdových skupin současně, nebo místo, kde se nachází více než 15 osob

postižených na zdraví [4]“.

Poskytování přednemocniční neodkladné péče u více zraněných současně má

svá specifika. Pro tyto situace byly vytvořeny doporučené postupy, tak aby došlo

k ošetření a záchranně co největšího počtu zraněných. Jedním z podkladů pro

vytvoření doporučených postupů vydaných Odbornou společností urgentní

medicíny a medicíny katastrof byly nedostatky při řešení mimořádných události

velkého rozsahu ze zahraničí. Příkladem mohou být teroristické útoky

v Madridu v roce 2004, kdy v prvotní fázi zásahu nedošlo ke třídění zraněných,

ačkoliv vybavení k této činnosti bylo k dispozici. V daný okamžik převládal

názor, že třídění zraněných není zapotřebí, což se posléze ukázalo jako chybné

rozhodnutí. Vlivem tohoto rozhodnutí došlo k nekoordinovanému odsunu

zraněných a k zahlcení nejbližších nemocnic. Mimo jiné se při této události

ukázalo, že vzájemná komunikace mezi zasahujícími složkami a zdravotnickými
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zařízeními prostřednictvím veřejné telekomunikační infrastruktury je nevhodné,

jelikož dochází k jejímu přetížen, tím pádem je nespolehlivá [5].

S podobnými problémy se potýkala zdravotnická záchranná služba v Norsku

během bombového útoku v Oslu a také při útoku aktivního střelce na ostrově

Utøya v roce 2011. Znovu se projevili nedostatky v komunikačním spojení mezi

ZZS a operačním střediskem záchranné služby. Veřejná telekomunikační

infrastruktura byla přetížená a radiokomunikační síť využívána ZZS na

zmíněném ostrově měla nedostatečnou výkonost a kapacitu. Dalším problémem


[…]


komplexnějšího zpracování získaných dat. Elektronizace metody obsahově

přesahuje rámec této diplomové práce, proto ji může být věnována pozornost

např. v nějaké navazující práci.

Velkým problémem, co se týče cvičení je dle mého jeho samotná příprava.

Cvičící často dopředu znají scénář cvičení, počty a lokalizaci zraněných, místo

nástupu zdravotnické složky a další podrobnosti. Tento fakt ovlivňuje výsledky

cvičení a nedochází k simulaci reálného zásahu, kdy zasahující mají jen omezené

informace. S touto praktikou jsem se osobně setkal u cvičeních organizovaných

několika různými poskytovateli zdravotnické záchranné služby i u

poskytovatelů lůžkové péče.

V rámci pozorování cvičení a analýzy závěrečných zpráv z reálných zásahů

bylo zjištěno, že se často při řešení mimořádné události objevovali nedostatky ve

stejných činnostech. Nejčastěji byly nedostatky v řešení mimořádné události

pozorovány v situacích, kdy na místě události zasahovalo několik různých

poskytovatelů záchranné a zdravotnické dopravní služby. Problém vyvstává ze

skutečnosti, že zřizovatelem zdravotnických záchranných služeb je kraj. V České

republice existuje legislativa, která stanovuje rámec působnosti, identifikaci a

další oblasti ohledně činnosti zdravotnické záchranné služby, nicméně ta je často

natolik obecná, že jsou mezi jednotlivými poskytovateli značné rozdíly. Tyto

rozdíly jsou patrné zejména v barevné kombinaci uniforem a přileb, využívání

odlišného zdravotnického vybavení, nesjednoceného využívání stejné třídící a

identifikační karty, odlišné označení vedoucích pozic a odlišné postupy řešení

mimořádné události s hromadným postižením zdraví. Tyto odlišnosti se

projevují právě při mimořádných událostí velkého rozsahu, kdy se na řešení

události podílí více poskytovatelů. Zdravotníci nejsou označeni jednotně, jako je
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tomu např. u Hasičského záchranného sboru, využití jiné TIK, než se kterou jsou

zvyklí pracovat výrazně prodlužuje její vyplnění. Odlišné označení vedoucích

pozic znesnadňuje orientaci na místě zásahu. Dalším problémem je, že soukromí

poskytovatelé zdravotnické záchranný služby a poskytovatelé zdravotnické

dopravní služby zařazení do traumatologického plánu daného krajského

poskytovatele ZZS, často neznají jeho postupy při řešení mimořádné události.

Tato skutečnost často vede k nedorozuměním nebo neprovedení svěřeného

úkolu v rámci řešení mimořádné události.

Řešením problémů při společném zásahu by bylo převedení poskytování

zdravotnické záchranné služby pod stát, což by umožnilo centrálně sjednotit

uniformy, využívání stejné techniky a zdravotnického vybavení, používání TIK,

sjednocení postupů poskytování přednemocniční neodkladné péče apod.

Doporučení pro praxi

Výše zpracovaný checklist byl vypracován podrobně na základě široké

analýzy několika cvičení a reálných zásahů. Bylo by vhodné v rámci dalších

studií nebo praxe provést ověření checklistu včetně standardizace bodového

hodnocení.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit návrh hodnotící metody cvičení

zaměřenou na zdravotnickou část zásahu. Dílčím cílem práce bylo

stanovit činnosti důležité pro zvládnutí mimořádné události s hromadným

postižením zdraví, které byly identifikovány na základě pozorování cvičení AIR

CRAFT EVAC 2019, ANDĚL 2019 a analýzy závěrečných zpráv z reálných zásahů

z let 2018 až 2019, u nichž zasahovala Zdravotnická záchranná služba hl. města

Prahy. Hlavní cíl práce a první dílčí cíl práce byl splněn. Druhým dílčím cílem je

komparace jednotlivých položek ve vytvořeném nástroji pro hodnocení cvičení

s položkami v doporučených postupech. Na základně komparace byly zjištěny

rozdíly mezi identifikovanými položkami a doporučenými postupy. Dílčí cíl byl

splněn.

Navrhovaná metoda umožňuje nejen hodnocení cvičení jako celku, ale

umožňuje objektivně hodnotit dílčí části cvičení a upozorní na slabá místa při

řešení mimořádné události v rámci cvičení. Na tato slabá místa může být

následně zaměřeno školení zaměstnanců, což povede k lepší připravenosti na

řešení reálných zásahů. Nová metoda také umožňuje daleko rychlejší

vyhodnocení cvičení oproti stávajícím používaným metodám, kde převažuje

subjektivní pohled hodnotitele. Vyhodnocení pomocí navrhované metody je

zaznamenáno do přehledné tabulky, což umožňuje objektivní porovnání

jednotlivých cvičení navzájem a lze snadno určit, zda došlo v jednotlivých

bodech k zlepšení. Ověření metody v praxi nebylo cílem práce, nicméně bylo

naplánováno na jarní měsíce roku 2020. Vzhledem k okolnostem vyhlášení

Nouzového stavu ověření nebylo možné, bude realizováno na cvičeních ZZS hl.

města Prahy v nejbližší možné době.
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Hypotéza č. 1: Body k hodnocení cvičení nelze stanovit pouze na základě

vydaných doporučených postupů řešení mimořádné události s hromadným

postižením zdraví, se v rámci zpracování práce potvrdila.

Hypotéza č. 2: Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby nepoužívají

jednotný nástroj pro hodnocení jejich cvičení se v rámci zpracování práce

potvrdila.

Hypotéza č. 3: V případě použití navrhované metody se výsledné hodnocení

cvičení výrazně liší oproti hodnocení stávajícím postupem v rámci zpracování

práce nemohla být potvrzena ani vyvrácena.
