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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Král Jméno: Ondřej Osobní číslo: 484179
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Návrh metody hodnocení cvičení mimořádné události s velkým počtem zraněných v
rámci zdravotnické záchranné služby

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Má autor představu, jak rozšířit jeho metodiku na ostatní poskytovatele ZZS v ČR k zajištění jednotného přístupu k
hodnocení prováděných cvičení ZZS ?

2. S otázkou číslo 1 souvisí i následující: Jak si autor vysvětluje skutečnost rozdílností u ZZS i přes jednotící právní
úpravu - vyhláška č.240/2012 Sb., která platí na celém území České republiky ?

3. Zvážil autor řešení "rozdílností ZZS" na úrovni operačního, popř. strategického řízení zasahujících ZZS, např.
sektorovým nasazováním jednotlivých ZZS tak, aby každá pracovala podle svých podmínek v linii záchranného
řetězce do cílových ZZ ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

DP je po odborné stránce kompaktní a konzistentní, sleduje linii zadání, stanovených cílů, volbu metodiky a
sumarizaci výsledků; výstupem DP je originální metodika hodnocení s efektem možného srovnávání prováděných
cvičení a umožňující tak sledování dynamiku změn v úrovni připravenosti poskytovatelů zdravotnické záchranné
služby. Bezesporu navrhovaná elektronizace metody zjednoduší proces vyplňování získávaných dat.
K formální stránce DP nemám výhrady, práce je přehledná, čtivá, jasně strukturalizovaná, svázaná citacemi a
odkazy na zdroje; zdrojová část DP je dostačující a pokrývá potřeby práce.

Jméno a příjmení: MUDr. Josef Štorek, Ph.D.
Organizace: Katedra urgentní medicíny a medicíny katastrof, IPVZ Praha
Kontaktní adresa: Ruská 85, 100 05 Praha 10

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................